
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 02/12/2016.  
 Data Esecutività: 06/12/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 56269/2016  
 
Determinazione n. 2766  del   02 dicembre 2016  
 
Oggetto:  Organizzazione spettacolo musicale in occ asione del Capodanno 2016.  
Approvazione bozza di contratto e impegno di spesa.  CIG 68747528D0. 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

• con D.C.C. n. 20 del 10/03/2016, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento unico 
di  programmazione 2016/2018 e il Bilancio di previsione 2016/2018 con i relativi allegati; 

• con D.G.C n. 61 del 31/03/2016, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione per l’anno 2016; 

• con delibere del 26 febbraio 2016 il Consiglio dei Ministri ha conferito a Mantova il titolo di  “Capitale 
Italiana della Cultura” per l’anno 2016. A seguito di tale riconoscimento l’Amministrazione Comunale 
intende promuovere Mantova a livello nazionale quale sede di eventi culturali e di spettacolo di alto 
livello, sostenendo dal punto di vista promozionale, organizzativo e finanziario l’organizzazione di 
eventi, mostre, concerti e spettacoli. In particolare si vorrebbe offrire per fine anno uno spettacolo di 
musica dal vivo rivolto contemporaneamente a diverse fasce di pubblico, con particolare riguardo al 
pubblico giovane.  

• La festa del 31 dicembre contribuirà a promuovere l’immagine della città, attraverso la presenza di 
personaggi di successo, molto popolari, che attirano un pubblico proveniente da varie città italiane, 
oltre ad offrire un’occasione di divertimento e socializzazione ai mantovani che restano in città nel 
periodo natalizio e ai turisti; 

 
CONSIDERATO che la festa di fine anno 2016 si inserisce nel programma “Mantova Capitale di Cultura” a 
valere sull’iniziativa “L’anno del turismo e le capitali d’arte-progetto Cult City” (di cui al DDUO 8 aprile 2015 n. 
3132 di Regione Lombardia); 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 262 del 17 novembre 2016 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha approvato la proposta pervenuta da I Ferrovieri srl, con sede a Mantova, viale Fiume n. 11 
(prot. 56269 e 57580 del 2016 in atti), CF e P.IVA 02460760206, di organizzare a Mantova lo spettacolo 
capodanno 2016, con la presenza di Daniele Silvestri e Dj Set di Radio 105 per i quali la società è titolare del 
diritto di esclusiva per Mantova e Provincia. La soc. I Ferrovieri srl organizzerà l’evento a Mantova a fronte di 
un corrispettivo pari ad € 119.999,02 (pari ad € 98.360,00 + IVA di legge) , tenuto conto  della notorietà degli 
artisti proposti, per i quali la soc. ha l’esclusiva territoriale, e del servizio offerto “chiavi in mano”. La soc. I 
Ferrovieri srl si occuperà di tutti gli aspetti logistici, organizzativi, di allestimento, e autorizzativi per la 
realizzazione dell’evento, sollevando il Comune di Mantova da ogni eventuale rischio d’impresa e 
responsabilità, come meglio specificato nella bozza di contratto allegata; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• Negli anni passati la festa di fine anno ha sempre visto una vasta partecipazione di pubblico proveniente 

anche da varie città italiane, prevedendo la presenza di personaggi di successo molto noti e di richiamo;  
• Organizzare a Mantova un concerto come quello proposto, con artisti di richiamo, consentirà di porre 

Mantova all’attenzione del mondo culturale e artistico nazionale; 
• La società I Ferrovieri srl ha già dimostrato di possedere l’esperienza e la professionalità necessarie per 

l’organizzazione di grandi eventi su area pubblica e per garantire la presenza di artisti di fama 
internazionale di cui ha diritto d’esclusiva da parte di managers e agenzie; 
 

STABILITO , pertanto: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 02/12/2016.  
 Data Esecutività: 06/12/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

• di dare esecuzione alla Delibera di Giunta n. 262 del 17 novembre 2016, con la quale è stata approvata 
la proposta della soc. I Ferrovieri srl dando mandato al dirigente del Settore Cultura Turismo e 
Promozione della Città di provvedere agli adempimenti necessari al perfezionamento degli atti 
conseguenti; 

• di disciplinare i rapporti fra il Comune di Mantova e la soc. I Ferrovieri srl nei termini di cui al contratto di 
cui bozza in atti; 
 

RILEVATO che la società I Ferrovieri srl, per motivi di natura artistica, essendo titolare di diritti di esclusiva 
territoriale per gli artisti proposti, è l’unica cui può essere affidata l’organizzazione dei concerti suindicati, e 
pertanto trova applicazione l’art. 63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 
 
DATO ATTO  che i costi risultano congrui e in linea con i prezzi di mercato; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti- sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato”….omissis….essendo “di tutta evidenza che l’infungibilità della 
prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o 
elettroniche”; 

 
TENUTO CONTO che è necessario impegnare quanto necessario per il versamento del contributo a carico 
del Comune di Mantova dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della deliberazione del 
5/03/2014, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266 del 23/12/2005, ammonta a € 30,00. Tale 
importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
 
CONSIDERATO che il nuovo principio della Competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione 
della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si 
dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione terminerà il giorno 
31/12/2016 e si conclude entro l’anno 2016; 
 
VISTI il D.Lgs.18-8-2000 n°267, lo Statuto del Comune, il Regolamento di Contabilità, la DGC n. 514 del 
2.6.’97 “Disciplina degli atti di competenza dei Dirigenti”. 
 

DETERMINA 
 
AFFIDARE per i motivi di cui in premessa alla società I Ferrovieri srl, con sede a Mantova, viale Fiume n. 11, 
CF e P.IVA 02460760206, l’organizzazione a Mantova dello spettacolo di capodanno 2016, come da 
delibera di Giunta n. 262 del 17 novembre 2016. CIG 68747528D0. 
 
APPROVARE  lo schema di contratto di cui bozza in atti; 
 
IMPEGNARE a favore della suddetta società la somma complessiva di € 119.999,02 (pari ad € 98.360,00 + 
IVA di legge) sul seguente capitolo 103141 art. 155 CDR e CDG P056, conto finanziario U.1.03.02.02.005 
SIOPE 1308 del Bilancio 2016  
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 103141  Art.: 155 
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.005 Codice Gestionale SIOPE: 1308 
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=  CIG 68747528D0 CUP=  
Importo: 119.999,02 + 
Note/Fornitore:  I FERROVIERI SRL 
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  
 Data firma: 02/12/2016.  
 Data Esecutività: 06/12/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

IMPEGNARE la spesa di € 30,00, per il contributo a carico del Comune di Mantova dovuto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, sul seguente Capitolo 103141, art. 155, CDR e CDG P056, conto finanziario U. 
1.03.02.02.005 SIOPE 1332 del bilancio 2016;  
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2016 Numero Capitolo: 103141 Art.: 155 
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.02.005 Codice Gestionale SIOPE: 1332 
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=  CUP=  
Importo: 30,00 + 
Note/Fornitore:  Auotrità nazionale anticorruzione 
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
DICHIARARE, vista la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) in ordine alla preparazione del      
nuovo sistema contabile, che l’attività in oggetto si svolgerà entro dicembre 2016 e la liquidazione della 
somma impegnata verrà effettuata entro il mese di febbraio 2017. 
 
TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 

 


